
 

 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

Seduta del 22/01/2026, ore 15:30                                                                    Atto n. 2026/1 

Presenti: 

Maurizio Rossi, Presidente 

Romano Bondavalli, Consigliere 

Giorgio Bassi, Consigliere 

Silvia Genzini, Consigliere (collegata in videoconferenza) 

Assenti: 

Alberto Borsari, Consigliere e Vicepresidente 

Assistono il Direttore Massimo dell’Acqua, che ai sensi dell’art. 5 c. 5 dello Statuto 

funge da segretario verbalizzante, e l’incaricato E.Q. Giovanni Balzanelli. 

Oggetto: selezione nuovo Direttore dell’Agenzia – esito colloquio finale con i 

candidati ammessi. 



 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che: 

 con deliberazione 14/05/2025 n. 12 si è avviata la selezione in oggetto mediante la 

formulazione di indirizzi sulle modalità procedurali da applicare; 

 con deliberazione 14/11/2025 n. 16 sono stati approvati i criteri per la valutazione 

comparativa dei curricula dei candidati. 

VISTE le manifestazioni di interesse pervenute e valutati i curricula dei candidati 

secondo la griglia allegata quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

ATTESO che: 

 i tre candidati che hanno ottenuto il punteggio maggiore nella valutazione 

curricolare, i quali sono stati ammessi a sostenere il colloquio finale, sono l’ing. 

Roberto Andreoli, l’arch. Giulio Biroli e la dott.sa Maria Cristina Carmeli; 

 i tre candidati suddetti sono stati preavvisati con PEC prot. n. 1531, 1532, 1533 del 

11/12/2025 e successivamente convocati al colloquio finale con PEC prot. n. 1575, 

1576, 1577 del 22/12/2025; 

 in data odierna, presso la sede operativa di Mantova dell’Agenzia, si sono svolti 

colloqui separati con i due candidati presenti, dott.sa Maria Cristina Carmeli e arch. 

Giulio Biroli. 

PRESO ATTO che l’ing. Roberto Andreoli non si è presentato al colloquio nella sede, nel 

giorno e all’ora indicati nella lettera di convocazione. 

CONSIDERATO che: 

 il Direttore è il responsabile gestionale, amministrativo e finanziario dell’Agenzia e 

deve quindi possedere una equilibrata combinazione di conoscenze tecniche e 

amministrative, con particolare riferimento alla gestione dei rapporti istituzionali e 

del personale, alla normativa e alla prassi amministrativa, alla contabilità pubblica 

finanziaria ed economico-patrimoniale, oltre che alle specifiche competenze in 

materia di mobilità e trasporto pubblico locale. 

 entrambi i candidati auditi hanno dimostrato una notevole ed apprezzata 

preparazione professionale; 

 all’unanimità dei membri presenti il Consiglio di Amministrazione ha espresso la 

preferenza per l’arch. Giulio Biroli quale candidato più aderente al profilo ricercato, 

in virtù della sua trentennale esperienza nella Pubblica Amministrazione locale 

nonchè della sua profonda conoscenza dei territori appartenenti al bacino di 

mobilità e degli enti aderenti all’Agenzia. 

VISTI: 



 

 

 il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” (T.U.E.L.) approvato 

con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267”, ed in particolare gli articoli 42 e 48 in ordine alla 

competenza dell’organo deliberante; 

 il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica richiesto ed espresso dal 

Direttore sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 

Con voti favorevoli ed unanimi 

DELIBERA 

1) Di individuare, a seguito della procedura di selezione esperita ai sensi della propria 

deliberazione n. 2025/12, l’arch. Giulio Biroli (codice fiscale BRLGLI67C11B898L), 

nato a Casalmaggiore (CR) l’11/03/1967 e residente a Porto Mantovano (MN) in via 

F.II° Gonzaga n. 24, quale candidato più idoneo alla funzione di direttore 

dell’Agenzia. 

2) Di proporre all’arch. Giulio Biroli l’assunzione alle dipendenze dell’Agenzia con la 

qualifica di dirigente a tempo determinato per un periodo di cinque anni a 

decorrere dalla data di effettiva presa di servizio e alle condizioni previste 

dall’avviso di selezione e dalla bozza di contratto allegati alla propria deliberazione 

n. 2025/12. 

3) Di precisare che il conferimento dell’incarico di Direttore e la stipula del contratto 

di lavoro verranno effettuati dal Presidente subentrante, successivamente al 

rinnovo degli organi dell’Agenzia. 

Infine il Consiglio di Amministrazione, stante l’urgenza di provvedere, con separata e 

unanime votazione 

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Letto, confermato e sottoscritto 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.to Massimo Dell’Acqua 

IL PRESIDENTE DELL’AGENZIA 

F.to Maurizio Rossi 

 


